ДОГОВОР ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ № __
г. Россошь                                                                                                                                     «__» _________ 20__ г.
Общество с ограниченной ответственностью ООО «Коттедж-энерго», именуемое в дальнейшем «Энергоснабжающая организация», в лице директора ЖУРАВЛЕВА ОЛЕГА ВЛАДИМИРОВИЧА, действующего на основании Устава, с одной стороны и
_________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Абонент», в лице _________________________________________________________, действующего на основании ______, с другой стороны,
заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.

1.1 «Энергоснабжающая организация» отпускает (подает) через присоединенные трубопроводы тепловую энергию в виде горячей воды. «Абонент» ее принимает, использует на отопление здания  по адресу: г.Россошь,             ул._____________, д. № ____, принадлежащих «Абоненту» на праве собственности. Абонент» принимает отпущенную тепловую энергию и полностью оплачивает.

1.2 Количество тепловой энергии, подлежащей отпуску по настоящему договору, определено «Энергоснабжающей организацией» с использованием строительных характеристик отапливаемых зданий по данным, представленным «Абонентом». Расчеты согласованы сторонами в Приложении № 1.
1.3 Время и продолжительность подачи тепловой энергии определяется распоряжениями Администрации г. Россошь Воронежской области о начале и окончании отопительного сезона.

1.4 Количество отпущенной тепловой энергии определяется по приборам учета, установленным у «Абонента» на границе раздела балансовой принадлежности сети. В случае установки прибора учета не на границе раздела, к показаниям теплосчетчика добавляются расчетные тепловые потери по сетям «Абонента», указанные в договоре. При отсутствии или неисправности приборов учета у «Абонента», количество отпущенной тепловой энергии определяет «Энергоснабжающая организация» расчетным методом, исходя из теплового баланса котельной, договорных величин теплопотребления.
2. Права и обязанности Энергоснабжающей организации».

2.1 «Энергоснабжающая организация» обязуется:

2.1.1 Отпускать тепловую энергию до мест присоединения отопительных систем «Абонента» к тепловой сети «Энергоснабжающей организации» непрерывно в течение отопительного сезона.

Отпуску на отопление подлежит ______ Гкал в год , в том числе по периодам года:

1 квартал –   ___ Гкал;     в т.ч.      Январь   – ____;      Февраль – ____;       Март        – ____;
2 квартал –   ___ Гкал;     в т.ч.      Апрель   –  ____;     Май         –     ____;       Июнь       –      ___;

3 квартал –   ___ Гкал;     в т.ч.      Июль     –   ____;      Август     –     ____;      Сентябрь –    ___;

4 квартал –   ___ Гкал;     в т.ч.      Октябрь –   ____;     Ноябрь   – ____;      Декабрь  –   ____.
Всего по договору ____ Гкал в год ориентировочной стоимостью ________ руб. по тарифу, действующему на момент заключения настоящего договора (_________ руб. за 1 Гкал).
2.1.2 Качество подаваемой тепловой энергии должно соответствовать требованиям, установленным государственными стандартами и иными обязательными правилами. Среднесуточную температуру подаваемой теплофикационной воды выдерживать в соответствии с температурным графиком котельной при допускаемых отклонениях ± 3 %, давление в подающем и обратном трубопроводах в соответствии с проектными гидравлическими расчетами для присоединенных зданий.
2.2 «Энергоснабжающая организация» имеет право:

2.2.1 Безотлагательно отключать от теплоисточника систему теплоснабжения «Абонента» при необходимости неотложных мер по предотвращению или ликвидации аварии с немедленным уведомлением об этом «Абонента».

2.2.2 Производить кратковременные, не более 4 часов подряд, остановки теплосистем для внеплановых ремонтов сетей и оборудования, а также для подключения новых потребителей с уведомлением «Абонента»: о проведении ремонтных работ – за 1 сутки до их начала; работ по подключению новых потребителей – за 7 суток.
2.2.3 Прекращать без дополнительного предупреждения отпуск тепловой энергии в случае неуплаты «Абонентом» в срок, установленный пунктом 4.3 настоящего договора, денежного аванса на предстоящий период теплопотребления.
2.2.4 Осуществлять контроль за техническим состоянием теплоиспользующих установок и сетей «Абонента», использованием тепловой энергии в соответствии с договором.
2.2.5 Выдавать «Абоненту» технические условия на подключение новых теплоиспользующих установок с учетом возможностей энергосистемы.
3.  Обязанности и права «Абонента».
3.1 «Абонент» обязуется:

3.1.1. Оплачивать все количество отпущенной тепловой энергии, включая содержащееся в невозвращенном в тепловую сеть теплоносителе по причине сверхнормативных утечек, нецелевого использования, непланового слива при отключениях теплосистем по вине «Абонента».

3.1.2. Поддерживать в исправном техническом состоянии принадлежащие ему: теплопотребляющее оборудование, теплопроводы и их изоляцию, контрольно-измерительные приборы. В аварийных ситуациях оперативно отключать от сети поврежденный участок, уведомив об этом «Энергоснабжающую организацию», а также обеспечивать срочный ремонт его своими силами и средствами.

3.1.3. Соблюдать заданный энергосистемой, частью которой являются тепловые установки и сети «Абонента», гидравлический и температурный режим. Выполнять оперативные указания и предписания «Энергоснабжающей организации» в отношении режима эксплуатации теплоиспользующих систем и их технического состояния.
3.1.4. Не  допускать утечек, несанкционированного слива и нецелевого отбора сетевой воды из теплосистем. Соблюдать правила теплосбережения.
3.1.5. Ежегодно проводить подготовку своих теплосистем к зимнему отопительному сезону с их ремонтом, промывкой и опрессовкой. Предъявлять теплосистемы к сдаче «Энергоснабжающей организации» по акту  готовности в сроки, согласованные сторонами. При отсутствии акта готовности «Энергоснабжающая организация» вправе производить пуск теплоносителя в тепловые системы «Абонента».
3.1.6. Уведомлять «Энергоснабжающую организацию» о дате и продолжительности планируемых отключений своих теплоиспользующих установок не позднее 10 суток до дня отключения.
3.1.7. Пуск теплоносителя в тепловые системы (открывание запорных устройств в точке подключения) во всех случаях производить только с разрешения и в присутствии представителя «Энергоснабжающей организации».

3.1.8. Вести учет потребляемой тепловой энергии по приборам коммерческого учета, установленным по согласованию и принятым в эксплуатацию с участием «Энергоснабжающей организации». Передать «Энергоснабжающей организации» для регистрации проектно-техническую документацию на применяемые приборы учета тепловой энергии. Сообщать письменно «Энергоснабжающей организации» не позднее последнего рабочего дня каждого месяца, сведения о расходе тепловой энергии с последующим подписанием двухстороннего акта записи показаний приборов.
В случае обнаружения неисправности приборов учета «Абонент» обязан в течение рабочей смены, но не более одних суток, поставить в известность об этом «Энергоснабжающую организацию».
3.1.9. Беспрепятственно допускать представителей «Энергоснабжающей организации» на объекты теплоиспользования для выполнения контрольных и регулирующих функций и к приборам учета тепла для проверки их показаний.

3.1.10. Обеспечить обслуживание своих теплосистем подготовленным персоналом. Оперативно сообщать «Энергоснабжающей организации» о нарушениях в работе теплосистем и приборов коммерческого учета тепла. Для связи с «Энергоснабжающей организацией» назначить своего уполномоченного в лице ________________________________________________________________________________________________
Фамилия, имя, отчество, № телефона.
3.1.11. Уведомить «Энергоснабжающую организацию» о своей реорганизации или ликвидации не менее, чем за 30 суток до дня начала процедуры. Извещать «Энергоснабжающую организацию» об изменениях своих расчетно-платежных реквизитов в течение 5 дней после их совершения.
3.1.12. В течение 10 дней после предъявления подписывать и возвращать «Энергоснабжающей организации» акты сверки взаимных расчетов. При отсутствии ответа об итоге сверки считается принятым в редакции «Энергоснабжающей организации».
3.1.13. Предоставлять «Энергоснабжающей организации» проектную или инвентаризационно-техническую информацию для расчетов потребности зданий «Абонента» в тепловой энергии. При отсутствии такой информации «Энергоснабжающая организация» организует обмеры отапливаемых зданий комиссией с участием представителя «Абонента».

3.2 «Абонент» имеет право:
3.2.1. Контролировать исполнение договора. Требовать подписания актов о недоотпуске тепла и снижении качества теплоснабжения по доказанной вине «Энергоснабжающей организации», а также перерасчета, в связи с этим, сумм платежей.
3.2.2. Представлять «Энергоснабжающей организации» заявки на изменение количества потребной тепловой энергии и режима ее подачи с приложением проектной документации или иных обоснований.
3.2.3. Осуществлять мероприятия по уменьшению расхода тепловой энергии на свои нужды, внедрять средства автоматики теплосистем, устанавливать новые более надежные и точные приборы учета с уведомлением об этом «Энергоснабжающей организации».
4.  Порядок оплаты тепловой энергии.

4.1 Расчетным периодом по платежам за тепловую энергию стороны принимают календарный месяц.
4.2 Стоимость тепловой энергии, подлежащей оплате, определяется по тарифам, установленным Управлением по государственному регулированию тарифов Воронежской области. Размер тарифа на тепловую энергию и его изменения «Энергоснабжающая организация» подтверждает копией выписки из решения Управления по государственному регулированию тарифов Воронежской области. Изменения тарифов в законодательно установленном порядке не требует согласования сторон. На день подписания настоящего контракта тариф, установленный решением Управления по государственному регулированию тарифов Воронежской области от «___» ______________.20__ г. № ______ составляет _________ руб. за 1 Гкал тепловой энергии.

4.3 «Абонент» расчеты за отпущенную ему тепловую энергию производят авансовыми платежами (В соответствии с постановлением Правительства РФ от 04.04.2000 г. № 294) в срок до 20 числа месяца, предшествующего отчетному периоду. Размер аванса, подлежащего уплате, «Абонент» определяет самостоятельно на основании договорных величин теплопотребления по пункту 2.1.1 настоящего договора и действующего тарифа. Платежи осуществляются платежными поручениями кредитному учреждению либо наличными денежными средствами в кассу «Энергоснабжающей организации». В платежных документах «Абонента» указывает назначение платежа и расчетный период, за который он произведен. При отсутствии такого указания «Энергоснабжающая организация» относит сумму платежа в погашение задолженности за конкретный период по своему усмотрению.
4.4 «Энергоснабжающая организация» по итогам расчетного периода предъявляет «Абоненту» счет-фактуру на фактически отпущенное в расчетном месяце количество тепловой энергии и платежное требование на безакцептное списание части ее стоимости, неоплаченной авансами. Превышение уплаченного аванса над стоимостью фактически отпущенной тепловой энергии засчитывается в следующем расчетном периоде.
4.5 Датой осуществления платежа стороны принимают день зачисления денежных средств на расчетный счет «Энергоснабжающей организации».
4.6 Неуплата аванса в установленный срок и в установленном размере дает «Энергоснабжающей организации» основание для прекращения теплоснабжения «Абонента» без дополнительного предупреждения, а также для безакцептного списания неоплаченной части стоимости отпущенной тепловой энергии с расчетного счета «Абонента».
4.7 «Абонент» за свой счет совершает все действия необходимые для осуществления платежей за отпущенную ему тепловую энергию, а также уведомляет обслуживающий банк о своем согласии на проведение расчетов с «Энергоснабжающей организацией» в безакцептном порядке.

4.8 В случае возникновения у «Абонента» задолженности по оплате тепловой энергии более чем за один расчетный период «Энергоснабжающая организация» вправе начислять и предъявлять к оплате «Абоненту» пени за просрочку платежей в размере 0,3 % от суммы долга за каждый календарный день просрочки, начиная с шестого дня после предъявления платежного требования и счета-фактуры.
5.  Особые условия.

5.1 «Абонент» устанавливает регулятор давления на своем тепловом вводе в случае, если давление в обратной магистрали его отопительной системы не обеспечивает полного ее заполнения.

5.2 Перерывы в теплоснабжении или недоиспользовании тепла объектами «Абонента» по его вине не освобождают «Абонента» от оплаты отпущенной ему тепловой энергии.

5.3 Потери тепловой энергии в сетях «Абонента», при отсутствии у него приборов учета, включаются в договорное и фактическое ее количество в расчетной величине.
5.4 Теплопотребляющие установки, подключенные к сетям «Абонента» им самим или с его согласия третьими лицами, минуя приборы учета, а также незаявленные «Абонентом» к учету в договоре, подлежат при обнаружении немедленному отключению от теплоисточника и пломбированию. Потребленная ими тепловая энергия оплачивается «Абонентом» по пропускной способности подающего теплопровода и температурному графику со дня начала отопительного сезона.

5.5 «Абонент» возмещает «Энергоснабжающей организации» стоимость сетевой воды, утраченной в его сетях из-за аварийных утечек, несанкционированного слива, использования на цели, не предусмотренные настоящим договором. Оплата сетевой воды производится «Абонентом» по калькуляции, учитывающей стоимость покупки холодной питьевой воды и ее химической подготовки, а также плановую рентабельность «Энергоснабжающей организации» в размере 20 %. Срок 10 дней со дня предъявления расчетно-платежных документов.

5.6 «Абонент» возмещает затраты «Энергоснабжающей организации» по остановке и повторному пуску теплосистем, произведенным в связи с санкциями за неоплату тепловой энергии.

5.7 В случае неисполнения «Абонентом» своих обязательств, предусмотренных пунктами 3.1.8 и 3.1.9 «Энергоснабжающая организация» вправе произвести расчет фактического количества отпущенной тепловой энергии расчетным путем как «Абоненту» не имеющему приборов учета.
6.  Срок действия договора.
6.1 Настоящий договор заключен «___» ________ 20__ г. и действует 12 месяцев до «___» ________ 20__ г., а по денежным обязательствам до полного их исполнения. Договор считается продленным на очередные 12 месяцев, если за 30 дней до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявила об отказе от него или о его пересмотре.

6.2 Договор может быть изменен соглашением сторон, если в период его действия изменились количественные и качественные характеристики предмета договора, условия расчетов, другие существенные обстоятельства, из которых стороны исходили при его заключении.
6.3 Договор может быть расторгнут: по соглашению сторон, по заявлению одной из сторон в порядке, предусмотренном ст. 523 ГК РФ, а также по решению суда. В случае расторжения договора по требованию «Абонента», такое требование должно быть предъявлено «Энергоснабжающей организации» не позднее, чем за 30 дней до даты расторжения.

6.4 Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон.

6.5 Во взаимоотношениях, не урегулированных настоящим договором, стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

7.  Приложения.

№ 1. Перечень объектов «Абонента» с расчетами их потребности в тепловой энергии – 1 лист.
№ 2. Схема балансовой принадлежности сети абонента – 1 лист.

№ 3. Выписка из решения УГРТ об установлении тарифа на тепловую энергию – 1 лист.

№ 4. Расчет потерь тепла в тепловых сетях находящихся на балансе абонента – 1 лист.
8.  Реквизиты, подписи, оттиски печатей сторон.

	«Энергоснабжающая организация»

	«Абонент»

	ООО «Коттедж-энерго»
396650, Воронежская обл., г. Россошь,

ул. 50 лет СССР, д. 75

ИНН 3627019447   КПП 362701001

Р/сч 407 028 104 133 001 00 920
Центрально-Черноземный банк СБ РФ

г. Воронеж
К/сч 301 018 106 000 000 00 681
БИК 042007681

Тел./факс: 2-45-76

	ИНН _______________   КПП _______________
Р/сч  _____________________________________
Банк _____________________________________

__________________________________________

К/сч ______________________________________
БИК ______________________________________
Телефон: __________________________________
Факс______________________________________

	Директор ______________ О.В. Журавлев

	Директор ______________